



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
18º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
(5º Regimento de Artilharia Montado/1908)
GRUPO GENERAL MELLO BRAVO**

Classificação: 031.12

**PROCESSO NUP
64553.000376/2026-98**

Cód verificador: 96db01b2-c311-4f93

ASSUNTO: Requisição de Empenho para Aquisição de Gêneros (Dispensa)

INTERESSADO: setor de aprovisionamento

Órgão de Origem: 18º Grupo de Artilharia de Campanha

Data da Criação: 28/01/2026

Localização Atual do Processo: Seção Aquisição
Licitação e Contratos

Data da Autação: 28/01/2026

Estado: Autuado

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 7-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC (a)
- 2- DFD632025 PCA GENÊROS ALIMENTÍCIOS.pdf
- 3- Requisição Nº 25-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC
- 4- NOTA DE CREDITO.pdf
- 5- Relatório de pesquisa de preço.pdf
- 6- Despacho Nº 119-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC
- 7- Despacho Nº 141-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
18º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
(5º Regimento de Artilharia Montado/1908)
GRUPO GENERAL MELLO BRAVO

Termo de Abertura Nº 7-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC

Rondonópolis, MT, 28 de janeiro de 2026.

Assunto: Termo de Abertura de Processo Eletrônico

Conforme a legislação pertinente, realiza a abertura do presente processo eletrônico que tem como objetivo a Aquisição de Gêneros.

YAN BARROS BEZERRA DE CARVALHO - 3º Sgt
Auxiliar Aprovisionador Depósito



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **3º Sgt YAN BARROS BEZERRA DE CARVALHO**, em 28/01/2026, às 08:14 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: 3IIN-mgZN-zQOq-FxDn

Número do Documento de Formalização da Demanda: 64/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
Aprovisionamento	31/12 /2024 00:00	160159	ERICK BASILIO VALVERDE
Descrição sucinta do objeto			
Gêneros alimentícios, gás GLP e Material de Copa e Cozinha			
Justificativa da prioridade			

é de suma importância termos em nossa disposição gêneros da alimentação, gás liquefeito de petróleo entre outros itens incluídos na lista de material solicitada abaixo, uma vez que em tempos de paz fornecemos alimentação para cerca de 409 militares desta OM, e prestamos apoio para os militares de outras OM que estão se deslocado por esta região. temos que ficar em prontidão, tendo em vista que em caso de uma possível situação de campanha, temos que ter o máximo desses itens a nossa disposição. “Prever para Prover”.

2. Justificativa de Necessidade

é de suma importância termos em nossa disposição gêneros da alimentação, gás liquefeito de petróleo entre outros itens incluídos na lista de material solicitada abaixo, uma vez que em tempos de paz fornecemos alimentação para cerca de 409 militares desta OM, e prestamos apoio para os militares de outras OM que estão se deslocando por esta região. temos que ficar em prontidão, tendo em vista que em caso de uma possível situação de campanha, temos que ter o máximo desses itens a nossa disposição. “Prever para Prover”.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	ACHOCOLATADO	APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: A BASE DE EXTRATO DE MALTE Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	240,00	13,90	3.336,00
2	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	ACHOCOLATADO	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	1.000,00	16,99	16.990,00
3	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	ACHOCOLATADO	APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS Unidade de fornecimento: Caixa 200 ML	6.000,00	2,10	12.600,00
4	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	ACHOCOLATADO	APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	1.200,00	10,49	12.588,00
5	ALIMENTOS ESPECIAIS DIETÉTICOS E PREPARADOS ALIMENTÍCIOS	ADOÇANTE	ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES: SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE: 1, TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO DOSADOR Unidade de fornecimento: Frasco 100 ML	120,00	6,19	742,80
6	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	ÁGUA COCO	MATERIAL: ÁGUA CÔCO VERDE, PRAZO VALIDADE: 3 (ABERTO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA Unidade de fornecimento: Caixa 200 ML	500,00	4,11	2.055,00
7	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	ÁGUA MINERAL NATURAL	TIPO: COM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL Unidade de fornecimento: Garrafa 500 ML	5.000,00	3,19	15.950,00
8	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	ÁGUA MINERAL NATURAL	TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	6.000,00	3,67	22.020,00

9	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	Unidade de fornecimento: Garrafa 500 ML BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: FLOCOS GRANULADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA GRANULADA PARA CUSCUZ, PUDINS, BOLOS	500,00	9,10	4.550,00
10	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: DESCASCADO	1.800,00	35,99	64.782,00
11	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA	1.800,00	35,99	64.782,00
12	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE PROCESSADA	Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G VARIEDADE: ALMÔNDEGAS, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	1.600,00	31,99	51.184,00
13	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	AMACIANTE DE CARNE	Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	1,00	9,99	9,99
14	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO 1: AMEIXA, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	240,00	19,99	4.797,60
15	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	OLEAGINOSA	TIPO: AMENDOIM, APRESENTAÇÃO: TORRADA, ADICIONAL: SEM CASCA Unidade de fornecimento: Quilograma	200,00	24,59	4.918,00
16	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	BASE: DE MILHO Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	11,95	7.170,00
17	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1 Unidade de fornecimento: Quilograma	900,00	19,90	17.910,00
18	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1 Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	900,00	19,85	17.865,00
19	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	VARIEDADE: APRESUNTADO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	27,90	167.400,00
20	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	VARIEDADE: SALAME, TIPO: ITALIANO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	120,00	99,50	11.940,00
21	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	VARIEDADE: PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	69,90	240,00	16.776,00
22	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	VARIEDADE: MORTADELA, TIPO: BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	8.000,00	22,90	183.200,00
23	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE AVE IN NATURA	TIPO ANIMAL: PERU, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	49,50	14.850,00
24	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE AVE IN NATURA	TIPO ANIMAL: FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	38,90	11.670,00
25	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	AZEITE	ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: COMPOSTO, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM Unidade de fornecimento: Embalagem 500 ML	1.200,00	35,75	42.900,00
26	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G	900,00	19,85	17.865,00
27	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	40,75	24.450,00
28	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DEFUMADA		2.000,00	37,80	75.600,00

			TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma			
29	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME IN NATURA	TIPO: MANDIOCA / AIPIM, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	10,81	21.620,00
30	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME IN NATURA	TIPO: PIMENTÃO VERDE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO Unidade de fornecimento: Quilograma	240,00	10,59	2.541,60
31	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: batata inglesa Unidade de fornecimento: Quilograma	8.000,00	9,95	79.600,00
32	Frutas, verduras e legumes	Batata processada	espécie: inglesa, tipo formato: palha, tipo: frita, apresentação: pronto para consumo Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	6.000,00	29,79	178.740,00
33	Frutas, verduras e legumes	Legume processado	tipo: batata, formato: palito, preparo: pré frito, apresentação: congelado Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	21,74	65.220,00
34	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: berinjela Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	7,85	9.420,00
35	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: maxixe Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	11,98	14.376,00
36	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME IN NATURA	TIPO: BETERRABA Unidade de fornecimento: Quilograma	4.000,00	7,95	31.800,00
37	Produtos de panificação e cereais	Biscoito	sabor: maizena, tipo: sem recheio Unidade de fornecimento: Pacote 400 G	3.000,00	7,50	22.500,00
38	Produtos de panificação e cereais	Biscoito	sabor: salgado integral, tipo: club social Unidade de fornecimento: Unidade	2.200,00	6,75	14.850,00
39	Produtos de panificação e cereais	Biscoito	sabor: variado, tipo: wafer Unidade de fornecimento: Unidade	8.000,00	4,99	39.920,00
40	Produtos de panificação e cereais	Biscoito	apresentação: redondo, sabor: coco, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: rosquinha, aplicação: alimentação humana, ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten Unidade de fornecimento: Unidade	6.000,00	8,90	53.400,00
41	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	BISCOITO	SABOR: ÁGUA E SAL, TIPO: BOLACHA Unidade de fornecimento: Pacote 400 G	6.000,00	8,95	53.700,00
42	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	BOLO ALIMENTÍCIO	SABOR: GOTAS DE CHOCOLATE, TIPO: PANETONE, PESO: 400 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G	400,00	25,90	10.360,00
43	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	BOLO ALIMENTÍCIO	SABOR: FRUTAS CRISTALIZADAS/PASSAS, TIPO: PANETONE, PESO: 400 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G	400,00	25,90	10.360,00
44	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	CAFÉ	APRESENTAÇÃO: SOLÚVEL GRANULADO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Lata 200 G	200,00	16,99	3.398,00
45	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	CAFÉ	APRESENTAÇÃO: TORRADO EM GRÃO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	600,00	69,90	41.940,00
46	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	BOMBOM	COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR: DIVERSOS Unidade de fornecimento: Embalagem 400 G	500,00	18,75	9.375,00
47	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO	TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	500,00	15,99	7.995,00
48	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO	APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: AVE E PEIXE Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	500,00	15,90	7.950,00
49	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO	TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: BACON Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	400,00	15,90	6.360,00
50	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO	TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	500,00	15,90	7.950,00
51	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: CASCA Unidade de fornecimento: Embalagem 1 G	200,00	69,90	13.980,00
52	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	69,90	6.990,00
53	PRODUTOS DE	CANJICA		1.200,00	5,90	7.080,00

	PANIFICAÇÃO E CEREAIS		GRUPO: ESPECIAL, Nº 3, SUBGRUPO: DESPELICULADA, CLASSE: BRANCA, QUALIDADE: TIPO 1, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G			
54	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: COSTELA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	38,90	46.680,00
55	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	24,75	14.850,00
56	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: PICANHA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO (A) Unidade de fornecimento: Quilograma	500,00	27,90	13.950,00
57	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE PROCESSADA	VARIEDADE: STEAK, TIPO: FRANGO, SABOR: TEMPERADO, TIPO PREPARAÇÃO: PRÉ COZIDO, EMPANADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) Unidade de fornecimento: Embalagem 56 G	3.500,00	2,40	8.400,00
58	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE PROCESSADA	VARIEDADE: STEAK, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, TIPO PREPARAÇÃO: PRÉ COZIDO, EMPANADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) Unidade de fornecimento: Embalagem 100 G	3.500,00	2,40	8.400,00
59	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SALGADA	TIPO CORTE: TRASEIRO (JERKED BEEF), ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A) Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	37,90	45.480,00
60	COMBUSTÍVEIS SÓLIDOS	CARVÃO VEGETAL	NOME: CARVAO VEGETAL Unidade de fornecimento: Embalagem 20 KG	300,00	52,90	15.870,00
61	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: cebola branca Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	8,90	17.800,00
62	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: cenoura Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	8,75	17.500,00
63	Frutas, verduras e legumes	Legume in natura	tipo: jiló Unidade de fornecimento: Quilograma	200,00	7,90	1.580,00
64	Produtos de panificação e cereais	Barra Nutricional	ingredientes adicionais: frutas secas, composição básica: de flocos de cereais Unidade de fornecimento: Unidade	6,00	1,90	11,40
65	Café, chá e chocolate	Chá Alimentação	uso: alimentício, tipo: chá mate, sabor: natural Unidade de fornecimento: Caixa 250 G	1.500,00	6,50	9.750,00
66	Café, chá e chocolate	Chá Alimentação	uso: alimentício, tipo: repositor hidroeletrólítico, sabor: diversos sabores Unidade de fornecimento: Garrafa 500 ML	6,00	6,75	40,50
67	Café, chá e chocolate	Chocolate	prazo validade mínimo: 12 meses, tipo: preto, apresentação: massa, sabor: ao leite Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	240,00	28,90	6.936,00
68	Café, chá e chocolate	Chocolate	tipo: preto, apresentação: pó, sabor: tradicional Unidade de fornecimento: Embalagem 200 G	2.000,00	13,50	27.000,00
69	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	ACHOCOLATADO	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: A BASE DE EXTRATO DE MALTE, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	240,00	16,75	4.020,00
70	Açúcar, confeitados, castanhas, nozes e similares	Côco Ralado	ingredientes: amêndoa de côco, características adicionais: desengordura, sem glúten, apresentação: desidratado e triturado Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	240,00	23,75	5.700,00
71	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: COGUMELO ESTERILIZADO, TAMANHO: GRANDE Unidade de fornecimento: Quilograma	360,00	33,50	12.060,00
72	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO: FOLHA Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	27,75	2.775,00
73	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	33,90	3.390,00
74	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	24,75	2.475,00
75	CONDIMENTOS E PRODUTOS	CONDIMENTO	TIPO: PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO: SEMENTE	150,00	45,90	6.885,00

76	CORRELATOS CONDIMENTOS E PRODUTOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Quilograma ADICIONAL: CABEÇA, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	900,00	33,75	30.375,00
77	CORRELATOS CONDIMENTOS E PRODUTOS	CONDIMENTO	Unidade de fornecimento: Quilograma TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	45,90	4.590,00
78	CORRELATOS CONDIMENTOS E PRODUTOS	CONDIMENTO	TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	100,00	39,90	3.990,00
79	CORRELATOS CONDIMENTOS E PRODUTOS	CONDIMENTO	TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	120,00	33,95	4.074,00
80	LOUÇA E ARTIGOS DE MESA	COPO DESCARTÁVEL	MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: SOBREMESA, CAPACIDADE: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA Unidade de fornecimento: Pacote 100 UN	3.000,00	8,90	26.700,00
81	Louça e artigos de mesa	Copo Descartável	material: plástico, aplicação: café, capacidade: 50 Unidade de fornecimento: Pacote 100 UN	3.000,00	4,75	14.250,00
82	Louça e artigos de mesa	Copo Descartável	material: poliestireno, aplicação: água/suco e refrigerante, capacidade: 200 Unidade de fornecimento: Caixa 2500 UN	800,00	139,90	111.920,00
83	Condimentos e produtos correlatos	Corante Alimento	cor: variada, apresentação: líquido Unidade de fornecimento: Frasco 10 ML	300,00	8,75	2.625,00
84	Carnes, aves e peixes	Carne Suína In Natura	tipo corte: costela/costelinha, estado de conservação: resfriado(a), apresentação: cortada Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	27,75	55.500,00
85	Ovos e laticínios	Creme De Leite	teor gordura: até 20% de gordura, tratamento: homogeneizado, processamento: uht, tipo restrição: zero lactose Unidade de fornecimento: Embalagem 200 G	10.000,00	3,99	39.900,00
86	Ovos e laticínios	Creme De Leite	teor gordura: até 20% de gordura, tratamento: homogeneizado, processamento: uht, tipo restrição: zero lactose Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	4.000,00	19,95	79.800,00
87	Produtos de panificação e cereais	Mistura Alimentícia	ingredientes: açúcar, amido modificado de mandioca, sal, aromati, aplicação: pão doce, características adicionais: mistura em pó amarela, para creme de confeiteiro Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	300,00	21,50	6.450,00
88	Açúcar, confeitos, castanhas, nozes e similares	Doce Não Confeitado	forma apresentação: tablete, tipo: massa, sabor: amendoim Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	500,00	21,50	10.750,00
89	Açúcar, confeitos, castanhas, nozes e similares	Doce Não Confeitado	forma apresentação: tablete, tipo: massa, sabor: banana Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	500,00	19,75	9.875,00
90	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	DOCE NÃO CONFEITADO	FORMA APRESENTAÇÃO: RODELAS, TIPO: EM CALDA, SABOR: ABACAXI Unidade de fornecimento: Lata 400 G	2.000,00	13,75	27.500,00
91	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	DOCE NÃO CONFEITADO	TIPO: EM CALDA, SABOR: PÊSSEGO Unidade de fornecimento: Embalagem 400 G	2.000,00	13,75	27.500,00
92	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	DOCE NÃO CONFEITADO	TIPO: CREMOSO, SABOR: GOIABA Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	2.000,00	15,50	31.000,00
93	CARNES, AVES E PEIXE	SEMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: SALSICHA HOT DOG Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	33,90	101.700,00
94	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO	APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: ERVAS FINAS DESIDRATADAS, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	34,90	10.470,00
95	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: ERVILHA Unidade de fornecimento: Embalagem 2 KG	300,00	32,75	9.825,00
96	CUTELARIA E TALHERES	ESPETO CHURRASCO	MATERIAL: BAMBU, COMPRIMENTO: 25, DIÂMETRO: 3,5 Unidade de fornecimento: Pacote 100 UN	500,00	6,75	3.375,00
97	PRODUTOS QUÍMICOS	ESSÊNCIA AROMÁTICA	ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO OLEOSO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: BAUNILHA, TIPO DE ORIGEM: ORIGEM SINTÉTICA Unidade de fornecimento: Mililitro	500,00	13,50	6.750,00
98	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	"FARINHA DE ROSCA"	MATERIAL: PÃO DE TRIGO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL Unidade de fornecimento: Quilograma	400,00	9,75	3.900,00

99	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE TRIGO	GRUPO: INDUSTRIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL Unidade de fornecimento: Embalagem 25 KG	600,00	195,00	117.000,00
100	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE TRIGO	GRUPO: INDUSTRIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	1.000,00	6,99	6.990,00
101	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE MANDIOCA	ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ, CLASSE: FINA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	10.000,00	10,90	109.000,00
102	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE MANDIOCA	PRAZO VALIDADE: 4, QUANTIDADE CALORIAS: 210, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA, SABOR: NATURAL Unidade de fornecimento: Pacote 500 G	10.000,00	7,90	79.000,00
103	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FERMENTO	TIPO: BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO: PÓ GRANULADO Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G	500,00	30,90	15.450,00
104	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FERMENTO	TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G	1.000,00	7,50	7.500,00
105	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, VARIEDADE: MORTADELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: BOLOGNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	26,50	159.000,00
106	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, VARIEDADE: PEITO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	49,50	59.400,00
107	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, COMPOSIÇÃO: SEM CAPA DE GORDURA Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	43,90	263.400,00
108	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	27,75	166.500,00
109	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	4.000,00	9,90	39.600,00
110	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: BANANA NANICA / BANANA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	7,90	47.400,00
111	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: laranja pera, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	7,50	45.000,00
112	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: limão taiti, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	9,50	11.400,00
113	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: maçã fuji, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	9,90	29.700,00
114	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: mamão formosa, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	9,50	11.400,00
115	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: mamão papaia / mamão amazônia, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	9,90	11.880,00
116	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: melancia vermelha, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	10.000,00	5,50	55.000,00
117	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: melão amarelo, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	8,90	17.800,00
118	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: pera d'água, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	11,90	7.140,00
119	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: uva Itália, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	21,50	6.450,00
120	Frutas, verduras e legumes	Fruta	tipo: uva rubi, apresentação: natural Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	25,75	7.725,00
121	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: KIWI, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	300,00	29,99	8.997,00
122	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE MILHO	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, GRÃO: AMARELO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: FUBÁ INTEGRAL Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	6,95	20.850,00

123	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: ABACAXI, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	2.000,00	19,90	39.800,00
124	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: ABACAXI, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	2.000,00	19,90	39.800,00
125	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MORANGO, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	2.000,00	19,50	39.000,00
126	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: UVA, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	2.000,00	19,90	39.800,00
127	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: VARIADO, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	6.000,00	19,90	119.400,00
128	OVOS E LATICÍNIOS	MANTEIGA	TIPO: EXTRA, COMPOSIÇÃO: COM SAL Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G	1.000,00	24,90	24.900,00
129	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE PROCESSADA	VARIEDADE: HAMBURGUER, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	27,90	167.400,00
130	OVOS E LATICÍNIOS	IOGURTE NATURAL	COMPONENTES: COM POLPA OU PEDACOS DE FRUTA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS Unidade de fornecimento: Embalagem 1 L	10.000,00	14,90	149.000,00
131	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: SELETA Unidade de fornecimento: Embalagem 2 KG	1.000,00	34,75	34.750,00
132	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE CÔCO	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA, TIPO: MAGRO Unidade de fornecimento: Garrafa 500 ML	2.500,00	7,75	19.375,00
133	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE CONDENSADO	INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, TIPO: INTEGRAL Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	5.000,00	19,95	99.750,00
134	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE CONDENSADO	INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, TIPO: INTEGRAL Unidade de fornecimento: Caixa 395 G	10.000,00	9,75	97.500,00
135	CARNES, AVES E PEIXES	EMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	44,90	134.700,00
136	CARNES, AVES E PEIXES	EMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA PAIO Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	39,50	79.000,00
137	CARNES, AVES E PEIXES	EMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	29,75	35.700,00
138	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MAIONESE	APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Balde 3 KG	600,00	31,75	19.050,00
139	MATERIAIS A GRANEL PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	MARMITA DESCARTÁVEL	MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 20, TAMANHO: Nº 8, PROFUNDIDADE: 5, FORMATO: REDONDO Unidade de fornecimento: Caixa 100 UN	600,00	69,90	41.940,00
140	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: MILHO VERDE Unidade de fornecimento: Quilograma	1.000,00	29,75	29.750,00
141	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MISTURA ALIMENTÍCIA	INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, ESTABILIZANTE ETXXV, ENZI -, APLICAÇÃO: PÃO FRANCÊS, SABOR: NATURAL Unidade de fornecimento: Saco 25 KG	500,00	169,90	84.950,00
142	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: CATCHUP, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 3.2 KG	300,00	21,50	6.450,00
143	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: MOSTARDA, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 3.2 KG	300,00	19,90	5.970,00
144	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: INGLÊS, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 1 L	1.200,00	13,75	16.500,00
145	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 900 ML	1.200,00	8,76	10.512,00
146	CONDIMENTOS E	MOLHO PIMENTA		1.200,00	8,75	10.500,00

	PRODUTOS CORRELATOS		APLICAÇÃO: ALIMENTOS, TIPO USO: CULINÁRIA EM GERAL, COMPOSIÇÃO: ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL Unidade de fornecimento: Pote 900 ML			
147	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem 900 ML	1.000,00	8,90	8.900,00
148	OVOS E LATICÍNIOS	OVO	CLASSE: A, GRUPO: BRANCO, TIPO: EXTRA, ORIGEM: GALINHA Unidade de fornecimento: Bandeja 30 UN	3.000,00	27,90	83.700,00
149	OVOS E LATICÍNIOS	OVO	CLASSE: A, GRUPO: VERMELHO, TIPO: GRANDE, ORIGEM: GALINHA Unidade de fornecimento: Bandeja 30 UN	3.000,00	27,90	83.700,00
150	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	PÃO DE QUEIJO	INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OUTROS SABORES, BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO, FORMATO: TRADICIONAL/MÉDIO Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	2.400,00	27,90	66.960,00
151	MATERIAIS A GRANEL PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	PAPEL FILME	MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000, LARGURA: 40, APRESENTAÇÃO: ROLO Unidade de fornecimento: Caixa 1 UN	250,00	133,75	33.437,50
152	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	PÓ PARA FLAN	TIPO USO: SOBREMESA, SABOR: CHOCOLATE Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG	300,00	49,75	14.925,00
153	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	PÓ PUDIM	PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, SABOR: VARIADO Unidade de fornecimento: Embalagem 1 KG	6.000,00	17,50	105.000,00
154	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	POLPA DE FRUTA	TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA Unidade de fornecimento: Quilograma	400,00	23,75	9.500,00
155	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	POLPA DE FRUTA	TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA Unidade de fornecimento: Quilograma	400,00	23,50	9.400,00
156	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: NATURAL, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: MARACUJÁ Unidade de fornecimento: Quilograma	400,00	15,90	6.360,00
157	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	APRESENTAÇÃO: CONCENTRADO, SABOR: CAJÚ, TIPO: INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇUCAR E SEM GLÚTEN Unidade de fornecimento: Unidade	6.000,00	15,90	95.400,00
158	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	APRESENTAÇÃO: CONCENTRADO, SABOR: UVA, TIPO: INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇUCAR E SEM GLÚTEN Unidade de fornecimento: Unidade	6.000,00	15,90	95.400,00
159	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: TAMARINDO, TIPO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	500,00	19,90	9.950,00
160	OVOS E LATICÍNIOS	QUEIJO	VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Quilograma	500,00	55,80	27.900,00
161	OVOS E LATICÍNIOS	QUEIJO	VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	59,90	359.400,00
162	OVOS E LATICÍNIOS	QUEIJO	VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Quilograma	2.000,00	57,75	115.500,00
163	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, SEMENTE GUARANÁ 0,025%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIDULANTE INS 330, CAMELADO IV, CONSERVADOR 211, SABOR: AROMA SINTÉTICO Unidade de fornecimento: Garrafa 2 L	2.000,00	6,75	13.500,00
164	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇUCAR, SABOR: COLA Unidade de fornecimento: Garrafa 2 L	2.000,00	8,99	17.980,00
165	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 338, SABOR: AROMA NATURAL Unidade de fornecimento: Garrafa 2 L	2.000,00	8,90	17.800,00
166	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 338, SABOR: AROMA NATURAL Unidade de fornecimento: Garrafa 3 L	2.000,00	12,90	25.800,00

167	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ Unidade de fornecimento: Lata 300 ML	6.000,00	4,25	25.500,00
168	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA Unidade de fornecimento: Lata 350 ML	6.000,00	4,25	25.500,00
169	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA Unidade de fornecimento: Garrafa 2 L	2.000,00	6,99	13.980,00
170	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	REFRIGERANTE	MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO Unidade de fornecimento: Garrafa 2 L	2.000,00	6,99	13.980,00
171	Ovos e laticínios	Requeijão	prazo validade: 8 (aberto), ingredientes: coalho, conservação: 1 a 10, tipo embalagem: copo vidro, tipo: cremoso, peso: 250 Unidade de fornecimento: Unidade	1.200,00	9,90	11.880,00
172	Sacos e bolsas	Saco	material: plástico transparente, altura: 80, aplicação: acondicionamento de alimentos, capacidade: 50, largura: 50 Unidade de fornecimento: Embalagem 100 UN	250,00	63,75	15.937,50
173	Sacos e bolsas	Saco	material: plástico, altura: 50, espessura: 0,08, transmitância: transparente, largura: 35, características adicionais: bobina picotada, descartável, tipo uso: geral Unidade de fornecimento: Bobina 500 UN	600,00	36,75	22.050,00
174	SACOS E BOLSAS	SACO	MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA: 120, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO CACHORRO QUENTE, TRANSMITÂNCIA: MONOLÚCIDO, LARGURA: 200 Unidade de fornecimento: Saco 100 UN	300,00	9,99	2.997,00
175	Condimentos e produtos correlatos	Sal	acidez: 7,0, teor máximo sódio: 390, aplicação: alimentícia, tipo: grosso Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	3,99	11.970,00
176	Condimentos e produtos correlatos	Sal	acidez: 7,0, teor máximo sódio: 390, aplicação: alimentícia, tipo: refinado Unidade de fornecimento: Quilograma	3.000,00	3,50	10.500,00
177	Carnes, aves e peixes	Frios	variedade: salame, estado de conservação: resfriado (a), tipo: italiano, apresentação: peça inteira Unidade de fornecimento: Quilograma	120,00	85,90	10.308,00
178	Produtos de panificação e cereais	Salgados Diversos	aplicação: alimentação, tipo: coquetel, tamanho: pequeno, sabor: queijo Unidade de fornecimento: Centena	240,00	29,90	7.176,00
179	Produtos de panificação e cereais	Salgados Diversos	aplicação: alimentação, tipo: coxinha, sabor: frango e catupiry Unidade de fornecimento: Centena	240,00	41,90	10.056,00
180	Produtos de panificação e cereais	Salgados Diversos	ingredientes: farinha de trigo, margarina, ovo, leite e fermento, aplicação: alimentação, tipo: empada, tamanho: pequeno, sabor: diversos Unidade de fornecimento: Centena	250,00	46,75	11.687,50
181	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	SALGADOS DIVERSOS	APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, TIPO: QUIBE, TAMANHO: PEQUENO, SABOR: CARNE MOÍDA Unidade de fornecimento: Centena	250,00	44,75	11.187,50
182	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	SORVETE	TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CHOCOLATE Unidade de fornecimento: Embalagem 2 L	300,00	25,50	7.650,00
183	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	SORVETE	TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CREME Unidade de fornecimento: Embalagem 2 L	300,00	25,90	7.770,00
184	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	SORVETE	TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CREME Unidade de fornecimento: Embalagem 2 L	300,00	25,90	7.770,00
185	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	SORVETE	TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: VARIADO Unidade de fornecimento: Embalagem 2 L	300,00	25,90	7.770,00
186	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	SORVETE	FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: NAPOLITANO Unidade de fornecimento: Embalagem 2 L	300,00	25,90	7.770,00
187	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: ARTIFICIAL, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: UVA	3.000,00	9,90	29.700,00

188	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Saco 1 KG APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TANGERINA, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIETÉTICO, EDULCORANTES ARTIFICIAIS (CICLAMATO SÓ	1.000,00	13,90	13.900,00
189	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: LARANJA, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIETÉTICO, EDULCORANTES ARTIFICIAIS (CICLAMATO SÓ	1.000,00	13,90	13.900,00
190	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VITAMINAS A, C E FERRO; COLORIDO ARTIFICIALMENTE ;	1.000,00	13,90	13.900,00
191	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: LIMÃO, TIPO: ARTIFICIAL	1.000,00	13,90	13.900,00
192	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: CAJÚ, TIPO: ARTIFICIAL	1.000,00	13,90	13.900,00
193	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MANGA, TIPO: ARTIFICIAL	1.000,00	13,90	13.900,00
194	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: GOIABA, TIPO: ARTIFICIAL	1.000,00	13,90	13.900,00
195	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	Unidade de fornecimento: Quilograma APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MORANGO, TIPO: ARTIFICIAL	1.000,00	13,90	13.900,00
196	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	Unidade de fornecimento: Quilograma TIPO: ABACATE AVOCADO / ABACATE HASS, APRESENTAÇÃO: NATURAL	1.200,00	13,99	16.788,00
197	Frutas, verduras e legumes	Fruta	Unidade de fornecimento: Quilograma tipo: banana da terra / banana comprida, apresentação: natural	2.000,00	9,69	19.380,00
198	Artigos de papel para higiene	Toalha De Papel	Unidade de fornecimento: Quilograma material: papel, aplicação: higiene pessoal, comprimento: 21,50, cor: branca, largura: 24 a 25, características adicionais: interfolhada, tipo folha: 2 dobras	2.000,00	4,75	9.500,00
199	Artigos de papel para higiene	Toalha de papel	Unidade de fornecimento: Rolo 60 UN material: papel, comprimento: 100, largura: 20, cor: branca, características adicionais: macio e sem impurezas, aplicação: cozinha	600,00	71,90	43.140,00
200	Frutas, verduras e legumes	Legume In Natura	Unidade de fornecimento: Fardo 8 UN tipo: tomate salada	6.000,00	12,90	77.400,00
201	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME IN NATURA	Unidade de fornecimento: Quilograma TIPO: TOMATE CEREJA	6.000,00	12,75	76.500,00
202	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	Unidade de fornecimento: Quilograma TIPO: ALFACE AMERICANA	12.000,00	9,90	118.800,00
203	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	Unidade de fornecimento: Quilograma TIPO: ALFACE LISA	10.000,00	9,90	99.000,00
204	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	Unidade de fornecimento: Quilograma ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,20, MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO: NEUTRO	2.000,00	4,75	9.500,00
205	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	Unidade de fornecimento: Frasco 750 ML ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,15, MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ, TIPO: LIGTH	2.000,00	6,75	13.500,00
206	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	Unidade de fornecimento: Frasco 750 ML ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,50, MATÉRIA-PRIMA: VINHO TINTO, TIPO: ACENTUADO	2.000,00	5,75	11.500,00
207	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	Unidade de fornecimento: Frasco 750 ML ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,20, MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO: NEUTRO	2.000,00	4,99	9.980,00
208	CILINDROS COMERCIAIS E	BOTIJÃO PARA GÁS	Unidade de fornecimento: Frasco 750 ML	500,00	549,90	274.950,00

	INDUSTRIAIS PARA GASES		USO: DOMÉSTICO, CAPACIDADE: CERCA DE 45, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA Unidade de fornecimento: Unidade			
209	CILINDROS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS PARA GASES	BOTIJÃO PARA GÁS	USO: DOMÉSTICO, CAPACIDADE: CERCA DE 13, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA Unidade de fornecimento: Unidade	500,00	179,90	89.950,00
210	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: ACELGA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	19,00	22.800,00
211	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: AGRIÃO Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	14,00	16.800,00
212	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: ALMEIRÃO Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	12,90	15.480,00
213	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: COUVE Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	11,75	70.500,00
214	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: REPOLHO BRANCO / VERDE Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	8,75	52.500,00
215	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	VERDURA IN NATURA	TIPO: REPOLHO ROXO Unidade de fornecimento: Quilograma	1.200,00	9,75	11.700,00
216	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: CEBOLINHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Molho	2.400,00	8,95	21.480,00
217	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Molho	1.200,00	7,75	9.300,00
218	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Molho	3.000,00	7,50	22.500,00
219	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	240,00	29,80	7.152,00
220	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: JATOBÁ, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	120,00	15,90	1.908,00
221	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: JENIPAPO, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	80,00	8,99	719,20
222	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: COCO VERDE, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Unidade	400,00	11,90	4.760,00
223	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	FRUTA	TIPO: PEQUI, APRESENTAÇÃO: NATURAL Unidade de fornecimento: Quilograma	200,00	25,90	5.180,00
224	MATERIAIS A GRANEL PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	MARMITA DESCARTÁVEL	MATERIAL: ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, CAPACIDADE: 750 Unidade de fornecimento: Caixa 100 UN	600,00	67,90	40.740,00
225	ANIMAIS VIVOS, NÃO CRIADOS PARA ALIMENTAÇÃO	ANIMAL VIVO	ESPÉCIE: AVES DE CORTE, RAÇA: COMUM, IDADE: 40 A 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GALINHA, APLICAÇÃO: ABATE Unidade de fornecimento: Unidade	80,00	80,00	6.400,00
226	ANIMAIS VIVOS, NÃO CRIADOS PARA ALIMENTAÇÃO	ANIMAL VIVO	ESPÉCIE: LEPORÍDEOS, RAÇA: COELHO, IDADE: 4 A 6, PELAGEM: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NOVA ZELANDIA, GIGANTE, BOUSCART COLIFORNIA Unidade de fornecimento: Unidade	80,00	55,00	4.400,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ERICK BASILIO VALVERDE

aux aprov

5. Acompanhamento

Id	Acompanhamento	Responsável	Data
1	.	ERICK BASILIO VALVERDE	01/04/2025 10:04

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
18º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
(5º Regimento de Artilharia Montado/1908)
GRUPO GENERAL MELLO BRAVO

Requisição Nº 25-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC

Rondonópolis, MT, 18 de fevereiro de 2026.

Assunto: Requisição de Empenho para Aquisição de Gêneros

Anexos:

[1\) NOTA DE CREDITO.pdf](#)

[2\) Relatório de pesquisa de preço.pdf](#)

1. Nos termos do Art. 13, das IG 12-02, aprovadas pela Port Min Nº 305, de 24 MAIO 1995, solicito-vos as providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a contratação dos serviços abaixo discriminados, mediante DISPENSA ELETRÔNICA tendo como FUNDAMENTO LEGAL, § 2º do artigo 86 da lei nº 14.133/21.

Ord	CATMAT/C ATSER	CNAE	Descrição	Apres	Qtd	Preço Médio	Preço Total	SI
1	447412	4729-6/99	Carne Bovina In Natura, Tipo Corte:Costela, Apresentação:Cortada, Estado De Conservação:Congelado(A)	Quilograma	300	R\$ 36,51	R\$ 10.953,00	07
2	447640	4729-6/99	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Coração , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	50	R\$ 42,10	R\$ 2.105,00	07
3	467577	4729-6/99	Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Jumbo	Bandeja 30 Und	180	R\$ 25,55	R\$4.599,00	07
4	446625	4729-6/99	Ovo Origem: Codorna	Bandeja 30 Und	120	R\$ 23,24	R\$2.788,80	07
5	463938	4729-6/99	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça	Quilograma	100	R\$ 26,89	R\$2.689,00	07
6	467430	4729-6/99	Molho De Mesa Tipo: Salada , Composição: Com Sabor , Apresentação: Líquido	Embalagem 234 ml	150	R\$ 8,25	R\$1.237,50	07

7	440719	4759-8/99	Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo , Capacidade: 20	Unidade	10	R\$ 32,90	R\$329,00	21
8	419187	4759-8/99	Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo De Madeira , Capacidade: 2	Unidade	10	R\$ 20,50	R\$205,00	21
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 24.861,30		

2. Justificativa da escolha da modalidade: A presente contratação por DISPENSA DELICITAÇÃO se justifica. dentre outros motivos:

- Informo que estamos em processo de aquisição de gêneros alimentícios para o setor de Aproveitamento visando a alimentação do Grupo nos próximos seis meses.

- Ademais, a aquisição por meio do pregão 90001/2025 da UG 160158 (UG Participante -160159) se faz ineficiente em razão da qual não a mais saldo para adesão de alguns itens, impossibilidade de aquisição com determinadas empresas e inexistência de itens no pregão em questão.

3. Justificativa da necessidade: a atender a necessidade de aquisição de gêneros alimentícios, assegurando que os militares do 18º GAC tenham acesso a alimentos de qualidade, que atendem as suas necessidades nutricionais e ofereçam opções variadas para uma alimentação balanceada.

4. Justificativa do quantitativo solicitado: As quantidades foram calculadas de forma a fornecer uma alimentação com a melhor qualidade possível para os militares do 18º GAC, durante um período de cerca de seis meses.

5. Prazo de Entrega do Material: prazo de 30 dias úteis após o fornecedor confirmar o recebimento da nota de empenho.

6. Local da Execução dos serviços: RODOVIA BR 364, KM 202, VILA GOULART - 18º G A C.

7. Tipo do Empenho: () Ordinário () Estimativo (x) Global

6. Disponibilidade do Crédito:

UG	NC	DATA	PI	ND
160159	401557	18/02/2026	E6SUPLJA1QR	339030

RIAN HENRIQUE DE PAIVA - Cb

Auxiliar do Aproveitador



Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) **Cb Rian Henrique de Paiva**, em 18/02/2026, às 16:36 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: DZbh-cDEK-2oYk-NjUk

18/02/26 14:44

USUARIO : HIGOR

DATA EMISSAO : 18Fev26

NUMERO : 2026RO001583

UG/GESTAO EMITENTE: 160504 / 00001 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

UG/GESTAO FAVORECIDA: 160159 / 00001 - 18 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

DOCUMENTO WEB : 2026NC401557

L	EVENTO	ESF	PTRES	FONTE	ND	UGR	PI	V A L O R
001	301203							356.346,00
		1	171397	10000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR	
002	301202							356.346,00
		1	171397	10000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR	
003	301201							356.346,00
		1	171397	10000000000	339000	160504		

LANCADO POR : 61164961306 - SPINDOLA

UG : 160504 18Fev26 14:33

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA

___ SIAFI2026-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) _____

18/02/26 14:44

USUARIO : HIGOR

DATA EMISSAO : 18Fev26

NUMERO : 2026RO001583

UG/GESTAO EMITENTE: 160504 / 00001 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

UG/GESTAO FAVORECIDA: 160159 / 00001 - 18 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

DOCUMENTO WEB : 2026NC401557

NUM. TRANSFERENCIA:

SISTEMA ORIGEM : SIAFI

TAXA DE CAMBIO :

OBSERVACAO

(056523-18° GAC)CSUP-DIVSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR-AGO26(OBS REGRAS BT30.410-01).R\$7,00.22D.06M.379H.REF: PRDRLOG 2026.EMPH ATÉ 30 NOV 26.SALDO NA PRV:RP102.782,44 - NEALIQ0,00 - DSPN0,00 - TRNF6.150,00 - ADNT0,00.PRB DETAORC.

LANCADO POR : 61164961306 - SPINDOLA

UG : 160504 18Fev26 14:33

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
4/2026	160159	Concluída	YAN BARROS BEZERRA DE CARVALHO

Título: Dispensa Gêneros 01

Observações:

Total de itens cotados: 8	Valor total da pesquisa de preços: R\$ 24.911,0250
----------------------------------	---

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
447640 - Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Coração , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	50	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,7416%
R\$ 36,3000	R\$ 42,1000	R\$ 45,0000	Desvio Padrão: 4,1012
			Maior Preço: R\$ 45,0000
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 36,3000	06/01/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92830605917372025		06/01/2026		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CARNES BOVINA, SUÍNA, AVES EDERIVADOS, incluindo o serviço de entrega, os quais serão entregues parceladamente, SOB DEMANDA, para atender as necessidades do restaurantedo Palácio Iguaçu, no que diz respeito as refeições da Governadoria, além de receptivos oficiais em almoços e jantares no Palácio Iguaçu, mediante as exigências, especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928306		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
ANDRACOR COMERCIO DE CARNES E LOGISTICA LTDA				Canção			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1423	Quilograma	R\$ 45,0000	05/12/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98656305900852025		05/12/2025		12		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de kis congelados para distribuição entre os servidores efetivos, estagiários e comissionados da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		986563		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
J.S.L. COMERCIO E SERVICOS LTDA				Swift/JBS S.A SIF 38			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	4271	Quilograma	R\$ 45,0000	05/12/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98656305900852025		05/12/2025		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de kis congelados para distribuição entre os servidores efetivos, estagiários e comissionados da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		986563		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
J.S.L. COMERCIO E SERVICOS LTDA				Swift/JBS S.A SIF 38			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
467577 - Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Jumbo	Bandeja 30 Unidade	180
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	 Média	Mediana
R\$ 18,9400	R\$ 25,5531	R\$ 24,1850
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 18,9292%		
Desvio Padrão: 4,8370		
Maior Preço: R\$ 35,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Bandeja 30 Unidade	R\$ 24,9800	06/01/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98047305900492025		06/01/2026		45		Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEL PARA ATENDER OS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA/PA EM CONFORMIDADE AO PLANO DE AÇÃO Nº 09032025-077468/2025 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 202539370001.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980473		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
L B DISTRIBUIDORA LTDA				PIPIRA/INDUSTRIA PIP			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br	133	Bandeja 30 Unidade	R\$ 27,2200	17/12/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15813205902792025			17/12/2025		83		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para atender a oferta da alimentação escolar do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, campi Coxim e Navirai.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			158132		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
M L VIEIRA LTDA					In Natura		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	350	Bandeja 30 Unidade	R\$ 25,8700	15/12/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra	
15859206000152025			15/12/2025		19	Aquisição de gêneros da agricultura familiar	
Esfera			UASG		Forma	Modalidade	
Federal			158592		SISPP	Dispensa	
Fornecedor					Marca/modelo		
COOPERATIVA AGROPECUARIA DA REDE DE MULHERES E JOVENS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO SEMIARIDO- COOMAFS					Própria		
Índice e Valor			Ata		Edital	Compra	
-			-		-	Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Sem critério de julgamento							

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
BA/Jacobina	Avenida Centenário	44702090	350

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	260	Bandeja 30 Unidade	R\$ 23,0000	12/12/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
98790505900632025			12/12/2025		59		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura e eventual aquisição de alimentosperecíveis
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Municipal			987905		SISPP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
MARA CRISTIANE ALVES DA CUNHA					ARAOVOS		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	MPA-CAMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - Compras.gov.br	100	Bandeja 30 Unidade	R\$ 23,3900	01/12/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92805905900032025		01/12/2025		12	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Municipal		928059		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
SUPER BOX LTDA				Ovo Origem: Galinha,			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	45	Bandeja 30 Unidade	R\$ 29,9500	27/11/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813806000932025		27/11/2025		2		Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para fins de atendimento às necessidades institucionais do(s) Campus Pedras de Fogo, Campus Avançado Soledade e Campus Avançado Areia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158138		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUARIAS				Ovo			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Sem critério de julgamento							

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/Pedras de Fogo	Pedras Fogo	58328000	45

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	60	Bandeja 30 Unidade	R\$ 25,4800	16/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15461806000212025	16/11/2025	34	Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o IF Baiano – Campus GMB
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154618	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
ASSOCIACAO DE MULHERES DO QUILOMBO DO TABULEIRO DA VITORIA E ADJACENCIAS	IN NATURA		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
BA/Governador Mangabeira	Gov Mangabeira	44350000	60

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	6	Bandeja 30 Unidade	R\$ 35,0000	13/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
24012606000642025	13/11/2025	17	Aquisição de gêneros alimentícios.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	240126	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
T DO S S BRIGLIA	OVO		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PA/Belém	Alameda Trinta e Três	66823102	6

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	SECRETARIA MUNIC. DE EDUC. DE LAGOA DO CARRO - Compras.gov.br	1200	Bandeja 30 Unidade	R\$ 22,8500	11/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93221106000192025	11/11/2025	34	EMPRESA EM CARÁTER EMERGENCIAL, VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO/PE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, PELO PERÍODO DE 60 (SESENTA) DIAS.
Esfera Municipal	UASG 932211	Forma SISPP	Modalidade Dispensa
Fornecedor BRUNO F SANTOS DA SILVA	Marca/modelo CONFORME A PROPOSTA		
Índice e Valor -	Ata -	Edital -	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PE/Lagoa do Carro	Lga Carro	55820000	1200

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	CONSELHO E.E.E.E.F.M.MANOEL AVELINO DE PAIVA - Compras.gov.br	935	Bandeja 30 Unidade	R\$ 20,0000	06/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93204306000022025	06/11/2025	6	Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar para 263 alunos matriculados na EEEFM MANOEL AVELINO DE PAIVA, com alimentação de qualidade e com as condições técnicas apontadas pela Resolução n.º 06/2020 – FNDE – considerando o ano letivo de 2025.
Esfera Municipal	UASG 932043	Forma SISPP	Modalidade Dispensa
Fornecedor ARTUR JOSE CAMELO BORBA MERCADINHO	Marca/modelo GUARAVES		
Índice e Valor -	Ata -	Edital -	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/Caldas Brandão	Caldas Brandão	58350000	935

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

11	I	CONSELHO E.C.I.E.M PROF ADALB. SOUSA OLIVEIRA - Compras.gov.br	360	Bandeja 30	Unidade	R\$ 32,3300	05/11/2025	Sim
----	---	--	-----	------------	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93183106000032025	05/11/2025	2	Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar para 348 alunos matriculados na ECI EEFM PROFESSOR ADALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA, com alimentação de qualidade e com as condições técnicas apontadas pela Resolução n.º 06/2020 – FNDE – considerando o ano letivo de 2025.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	931831	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
IRANI MARIA DE JESUS	In natura		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/Cachoeira dos Índios	Cachoeira Índios	58935000	360

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

12	I	CONSELHO ESCOLA DA ECIT OTAVIA SILVEIRA/PB - Compras.gov.br	1138	Bandeja 30	Unidade	R\$ 20,0000	04/11/2025	Sim
----	---	---	------	------------	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93210506000012025	04/11/2025	40	Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar para 527 alunos matriculados na ECIT OTAVIA SILVEIRA , com alimentação de qualidade e com as condições técnicas apontadas pela Resolução n.º 06/2020 – FNDE – considerando o ano letivo de 2025.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	932105	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
ARTUR JOSE CAMELO BORBA MERCADINHO	GUARAVES		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PB/Mogeiro	Mogeiro	58375000	1138

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO - Compras.gov.br	32855	Bandeja 30 Unidade	R\$ 22,6600	03/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98290907000262025	03/11/2025	10	CONTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003 /SEMED/2025, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 90008 /2025, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MENREDA ECOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE NElfORD ROXO/RJ.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	982909	SISPP	Inexigibilidade
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
LOCASEM SERVICOS DE LIMPEZA, MANUTENCAO E ALIMENTACAO LTDA	OVO	-	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata	-	
-	-		

Critério Julgamento Item
Sem critério de julgamento

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RJ/Belford Roxo	Avenida Joaquim da Costa Lima	26167325	32855

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

14	I	SECRETARIA MUNIC. DE EDUC. DE LAGOA DO CARRO - Compras.gov.br	1200	Bandeja 30 Unidade	R\$ 22,8500	22/10/2025	Sim
----	---	---	------	--------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93221106000152025	22/10/2025	34	EMPRESA EM CARÁTER EMERGENCIAL, VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO/PE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, PELO PERÍODO DE 60 (SESENTA) DIAS.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	932211	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
BRUNO F SANTOS DA SILVA	Conforme Proposta		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PE/Lagoa do Carro	Lga Carro	55820000	1200

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i 15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Bandeja 30 Unidade	R\$ 34,3300	19/10/2025	Sim
------	---	--------------------------------------	------	--------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017106000642026	19/10/2025	61	Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Aquisição de Alimentos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTAREM - COOPAFS -	-		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PA/Santarém	Rodovia Santarém-Cuiabá	68033010	1000

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	11942	Bandeja 30 Unidade	R\$ 18,9400	17/10/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
78882005900192025		17/10/2025		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios frigorificados, hortifrutigranjeiros e laticínios para entrega na cidade de Manaus/AM, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		788820		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
H DA S MARTINS CONSTRUCOES LTDA				são francisco			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446625 - Ovo Origem: Codorna	Bandeja 30 Unidade	120
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 13,4000	R\$ 23,2471	R\$ 24,9800
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 26,9810% Desvio Padrão: 6,2723 Maior Preço: R\$ 32,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	200	Bandeja 30 Unidade	R\$ 13,4000	15/01/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
12063005900482025			15/01/2026		90		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Hortifrutigranjeiros, visando o fornecimento de alimentação ao efetivo do Grupamento de Apoio de Manaus e suas respectivas Unidades Apoiadas
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			120630		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
PAULO HENRIQUE TEIXEIRA MARQUES LTDA					bdj		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1292	Bandeja 30 Unidade	R\$ 28,4800	02/12/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16039205900312025		02/12/2025		96		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de hortifrutigranjeiro para o GCALC da Guarnição de Porto Alegre.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160392		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
DOIS S COMERCIAL E SERVICOS LTDA				In natura			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	4	Bandeja 30 Unidade	R\$ 24,9800	17/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814605900302025	17/11/2025	855	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para utilização nas aulas práticas a serem ministradas nos cursos Tecnologia em Gastronomia,Técnico em Gastronomia (Proeja), Técnico em Restaurante e Bar e Técnico em Gastronomia (subsequente) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus São Raimundo Nonato e demais órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158146	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	CONFORME O EDITAL		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Bandeja 30 Unidade	R\$ 32,0000	19/10/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017106000642026	19/10/2025	60	Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Aquisição de Alimentos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTAREM - COOPAFS -	-		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega			
UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
PA/Santarém	Rodovia Santarém-Cuiabá	68033010	80

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	36	Bandeja 30 Unidade	R\$ 23,8900	03/09/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16033805900032025			03/09/2025		71		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160338		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
LCV PINHEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS					CARACTERISTICO		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	170	Bandeja 30 Unidade	R\$ 15,0000	01/08/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
73240005900082024			01/08/2025		130		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			732400		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
REFISERVI REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA					Bandeja 30,00 UN		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Bandeja 30 Unidade	R\$ 24,9800	15/07/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16044005900392025			15/07/2025		185		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, industrializados e hortifrutigranjeiros e carvão vegetal
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160440		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA					LAMBECK		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
463938 - Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça		Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	 Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,5223%
R\$ 25,7000	R\$ 26,8966	R\$ 25,9998	Desvio Padrão: 1,4853
Método de cálculo adotado: Média		Maior Preço: R\$ 28,9900	

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras. gov.br	376	Quilograma	R\$ 25,9998	23/01/2026	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45320405900092025	23/01/2026	98	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para o fornecimento, transporte e distribuição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, assegurando condições ideais de conservação, segurança e regularidade na entrega diretamente às unidades escolares da Rede Pública Municipal de Ensino participantes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) dos POLOS I, II, III, IV e V da ZONA URBANA e POLOS I, II, e III da ZONA RURAL
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	453204	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINI BOX BOM PRECO LTDA		IN NATURA	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	4250	Quilograma	R\$ 25,7000	23/01/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45320405900092025		23/01/2026		6		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para o fornecimento, transporte e distribuição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, assegurando condições ideais de conservação, segurança e regularidade na entrega diretamente às unidades escolares da Rede Pública Municipal de Ensino participantes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) dos POLOS I, II, III, IV e V da ZONA URBANA e POLOS I, II, e III da ZONA RURAL	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		453204		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MINI BOX BOM PRECO LTDA				IN NATURA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	83	Quilograma	R\$ 28,9900	23/01/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
92874805900012025			23/01/2026		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar dos alunos do Colégio Est. Profª Ranulfa no ano letivo de 2026
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Estadual			928748		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
RJ MURTA SOLUCOES LTDA					Luana condimentos/		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
467430 - Molho De Mesa Tipo: Salada , Composição: Com Sabor , Apresentação: Líquido	Embalagem 234 Mililitro	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	☒ Média	Mediana
R\$ 7,2000	R\$ 8,2543	R\$ 7,6900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 14,5367% Desvio Padrão: 1,1999 Maior Preço: R\$ 10,9100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 10,9100	07/01/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16022905900142025			07/01/2026		158		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160229		SISRP		Pregão
Fornecedor			Marca/modelo				
NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA			Embal. 234 ML				
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	750	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 8,9900	30/01/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12002305900152025		30/01/2026		95		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios (industrializados)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120023		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
52.138.714 CESAR EVANGELISTA SANTOS				ref			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 7,7000	19/11/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
76570605900042025		19/11/2025		53		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		765706		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA				CARACTERISTICO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1500	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 7,6900	05/11/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16000105900122025			05/11/2025		279		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160001		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
BOTELHO CONSULTORIA E LICITACOES LTDA					CASTELO		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1500	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 7,6900	05/11/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16000105900122025			05/11/2025		224		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160001		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
BOTELHO CONSULTORIA E LICITACOES LTDA					CASTELO		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	18000	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 7,2000	27/10/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16018605900192025			27/10/2025		156		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para o Quartel-General do Exército.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160186		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA					Embalagem 234,00 ML		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Embalagem 234 Mililitro	R\$ 7,6000	26/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16010605900212025		26/08/2025		90	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, conservas, condimentos, molhos, temperos, bebidas e água mineral sem gás, refrigerados, frigorificados, embutidos, laticínios, doces, farinhas, panificados e confeitados) para atender as demandas do destacamento do 2º B Fv em Caldas Novas - GO.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160106		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				Embal. 234 ML			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
440719 - Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo , Capacidade: 20	Unidade	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,5000

Média

R\$ 32,9000

Mediana

R\$ 33,7000

Coeficiente de Variação: 5,2529%

Desvio Padrão: 1,7282

Maior Preço: R\$ 34,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 34,5000	16/10/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
12063305900642025			16/10/2025		87		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o de materiais descarta veis
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			120633		SISRP		Pregão
Fornecedor			Marca/modelo				
COMERCIAL MARELLY LTDA			MED.				
Índice e Valor			Edital		Compra		
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 33,7000	12/08/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
76400006900252025			12/08/2025		3		Objeto: Aquisição de materiais para copa e cozinha.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			764000		SISPP		Dispensa
Fornecedor					Marca/modelo		
INOVARE GOURMET LTDA					RS PAN		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		-		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 30,5000	22/07/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15814805900072025			22/07/2025		43		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Copa e Cozinha para atender a demanda do Campus Vilhena
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			158148		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
CREATIVE THINGS COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA					coador		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419187 - Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo De Madeira , Capacidade: 2	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 18,0000	Média R\$ 20,5000	Mediana R\$ 20,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 11,0878% Desvio Padrão: 2,2730 Maior Preço: R\$ 23,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 20,0000	30/10/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
10214706000322025		30/10/2025		3		Utensílios domésticos para uso de rotina dos departamentos e seções.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		102147		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
FAMILIA MAGALHAES E CIA LOJA DE VARIEDADES LTDA				Esperanca			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							
Locais de Entrega							
UF / Município		Logradouro		CEP		Quantidade	
SP/Ribeirão Preto		Avenida Bandeirantes 3900		14049900		3	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 23,5000	22/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92925905900012025		22/08/2025		9		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de higiene, limpeza, utensílios de Copa/Cozinha e/ou descartáveis para atender os alunose servidores proporcionando um ambiente limpo,acolhedor, que proporcione melhores condições de aprendizagem dos educando e manutenção da Unidade Escolar Escola Estadual São José, do município Piraquê/TO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929259		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA				mesmo			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ASSOCIAÇÃO DE A.E.E. AUGUSTINOPOLIS/TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 18,0000	07/08/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92874905900072025	07/08/2025	48	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE, para manutenção da Escola Estadual Girassol de Tempo Integral Augustinópolis, do município Augustinópolis/TO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928749	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A A COSTA CONSTRUCOES LTDA	..		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447412 - Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Costela , Apresentação: Cortada , Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 34,8000	R\$ 36,5167	R\$ 36,1100
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,3646% Desvio Padrão: 1,5938 Maior Preço: R\$ 38,6400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	8	Quilograma	R\$ 34,8000	23/01/2026	Sim
---	---	---	---	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15815405922202025	23/01/2026	62	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios para realização de aulas práticas dos cursos técnicos em Agroindústria e do curso Superior de Tecnologia em Gastronomia do IFSP- Campus Avaré.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158154	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
RR COMERCIO E EVENTOS LTDA		Carne Bovina costel	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	60	Quilograma	R\$ 36,1100	18/12/2025	Sim
---	---	---	----	------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78535006001352025	18/12/2025	2	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DA AGRICULTURA FAMILIAR.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	785350	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA		NÃO EXIGIDO	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RS/Porto Alegre	Rua Andradas	90020000	60

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	101	Quilograma	R\$ 38,6400	09/12/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78535006001142025	09/12/2025	1	Contratação por Dispensa sem Disputa no Chamamento Público - Agricultura Familiar - nº 02/2025.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	785350	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA	Não exigível		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Critério Julgamento Item

Sem critério de julgamento

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RS/Porto Alegre	Rua Andradas	90020000	101

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 18/02/2026 17:34

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
18º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
(5º Regimento de Artilharia Montado/1908)
GRUPO GENERAL MELLO BRAVO

Despacho Nº 119-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC

Rondonópolis, MT, 26 de fevereiro de 2026.

Assunto: despacho para o fiscal administrativo

Aprovo a requisição de empenho solicitado pelo Setor de Aprovisionamento.

Encaminha-se ao Ordenador de Despesas para aprovação.

ITALLO ROCHA DOS SANTOS - Cap
Fiscal Administrativo



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cap ITALLO ROCHA DOS SANTOS**, em 26/02/2026, às 11:00 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: Mg2K-N+PO-WTkD-kjOk



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
18º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
(5º Regimento de Artilharia Montado/1908)
GRUPO GENERAL MELLO BRAVO

Despacho Nº 141-Aprov/Fisc Adm/18ºGAC

Rondonópolis, MT, 26 de fevereiro de 2026.

Assunto: despacho para o ordenador de despesas autorizando a aquisição

Aprovo a requisição de empenho solicitado pelo Setor de Aprovisionamento e autorizo a abertura do processo correspondente.

A SALC adote as providências cabíveis, conforme as normas em vigor.

JOEL REIS ALVES NETO - TC

Ordenador de Despesas do 18º Grupo de Artilharia de Campanha



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **TC JOEL REIS ALVES NETO**, em 26/02/2026, às 15:36 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: D2Qc-Cxmm-1MoM-dHLd